

„W tem też zamieszaniu udało się niektórym naszym teologom odebrać rozwścieklonym Wschepolakom topory i drążki. W ruskiem seminarium duchownym mają „corpus delicti“ — odebrany wielki topór i nogi od stołków, na których stróże uniwersytecy noszą drwa. Cieżę ranieni są: teologowie Jaremiak i W. Łysko, prezes Czytelni ukraińskich teologów. Pierwszemu rozcięto toporem twarz, z ranioną ręką, a wskutek silnego rżenia na ziemię słuczono kłęb. Drugiemu zaś ranioną rękę, niemal w obecności dziecka na ks. Żukowskiego, a kiedy tenże skrawioną ręką protestował przeciw barbarzyńskiemu gwałtowi, dziekan ks. Żukowski, który zjawił się w tej sali, oświadczył spokojnie: „Idźcie do domu, przemocy uleźd musicie!“ (w „Dile“ po polsku). Nazwiska reszty pobitych teologów podaliśmy wczoraj.

„Wówczas Wschepolacy zaczęli napierać także i na dziekana. Nasi teologowie obstąpili go i zwrócili im uwagę, że to przeciw dziekan. Na to niektórzy ustąpili, a inni ze słowami: „Co tam dziekan, czy nie dziekan!“ (w „Dile“ po polsku), dalej napierali na niego. Z trudem tylko udało się ukraińskiemu teologowi wstrzymać rozszalałych napastników od czynnego znieważenia dziekana. Rannych odprowadzono do seminarium. O godzinie 3 obejrzał ich, ale pobieżnie, protomedyk dr. Merunowicz, a później dokładnie dr. Ozarkiewicz. Potrzeba także zaznaczyć, że polscy teologowie brali czynny udział w napadzie na swoich kolegów Ukraińców, pomagali przy wyrzucaniu ich z sali, a nawet sami ich bili (podkreślenie „Dila“). Wielkimi bohaterami w tej sprawie okazali się osobliwie: Kamiński i Knap, obaj z III roku teologii, Kruczek z I roku, i wielu innych, których nazwiska są nam na razie nieznane. Wyparłszy ukraińskich teologów, Wschepolacy razem z polskimi teologami obsadzili główne wejście i schody do uniwersytetu i nie wpuszczali nikogo do środka.

„Dalej następuje opis zajść przed rampą uniwersytecką, z którego wyjmujemy następujące szczegóły:

„Z okien i piętrowych balkonów co chwila głośnie służby uniwersyteckiej „Hańba Rusinom!“ i ironiczne uśmiechy i docinki polskich profesorów.

Drugi szczegół: „Przy ostatnim napadzie ze strony Wschepolaków, kiedy nasi utrzymali się jeszcze na miejscu, zachodziła bardzo poważna obawa, że pod naciskiem pękną sztachety i że z wysokości prawie sześciometrowej pospadają ukraińscy teologowie na ulicę św. Mikołaja. W tej chwili rozległ się z pierwszego piętra głos profesora fizyki Zakrzewskiego: „Panowie nie dajcie się, nie ustąpić, z tyłu natrzeć, wyrzucić te hototę.“ (W „Dile“ po polsku.)

„W końcu dodajemy — pisze „Dilo“ dalej — że profesor Zakrzewski jeszcze przed godziną 9-tą spotkał pewnego studenta Polaka, który wychodził z biblioteki w towarzystwie jednej słuchaczki, powiedział: „Pani może iść, ale Pan powinien tutaj zostać!“ (W „Dile“ po polsku.)

Dalej donosi „Dilo“, że „całej poniedziałkowej blokady pod uniwersytetem, a potem bóje przypatrywał się namiestnik Potocki z okien lwowskiej Rady powiatowej, która leży właśnie naprzeciw uniwersytetu i widział prawdopodobnie własnymi oczyma, jak w masakrowaniu Rusinów brali udział jego podwładni urzędnicy i dyurnisi z namiestnictwa, polscy gimnazjaliści wraz z supletem Jasińskim. Słyszeliśmy pięści na grzebiach ruskich studentów próbowali: artysta miejskiego teatru Bielecki, trzech braciów Szembeków, technik Nowicki i wielu innych.“

Zamieszczając powyższą relację „Dila“, zaznaczamy musimy z naciskiem, że, dopóki przytoczone tutaj przedstawienie rzeczy przezwołane do tego czynniki udowodnione nie będzie, nie mamy powodu uważać go za prawdziwe dlatego, że podało je „Dilo“. Czwójkuje nas dotąd jedynie relacja naszego korespondenta, zgodna w głównych punktach z doniesieniem innych dzienników polskich. Rząd skrzyżtać zresztą powinien ze sposobności, i w odpowiedzi na interpelację posłów ruskich, wniesioną w Sejmie w sprawie zajść poniedziałkowych, przedstawić prawdziwy, niesfałszowany przebieg wypadków.

Głos „Dila“ przystacamy i dlatego także, że jest on znamienym wyrazem wzburzenia umysłów i naprężonej sytuacji, jaką między ludnością polską i ruską wytworzyła się obecnie w stolicy kraju.

wyrażone ogólne żądanie, aby tą sprawą zajął się poseł sejmowy, dr. Bednarski — i sprawę napieżoną należało w Sejmie, który sam jedynie mógłby użyć ludowi i złemu zaradzić.

W dalszym ciągu dyskusię zaznaczył dr. Daniełak, że jeżeli będzie wybrany, to dołoży starań, aby jak najrychlej przyszła do skutku budowa 3 linii kolejowych, niezbędnych, a mianowicie: 1) z Krakowa przez Myślenice do Mszany lub Chabówki, ta bowiem kolej nietylko podniosłaby ekonomicznie całą okolicę, ale nadto zbliżyłaby Tatry do Krakowa o potęgę czasu, dzisiaj potrzebną, aby się dostać z Krakowa w góry tatrzańskie. 2) Następnie niezbędną jest linia kolejowa z Nowego Targu do Szczawnicy w połączeniu z Węgrami; 3) linia kolejowa z Bochni do Tymbarku lub Dobry, o którą lud cały prosi już lat przynajmniej 15.

Wszystkich przemówień na wiecu wysłuchał lud z zajęciem. Był na wiecu także Franciszek Gut, wójt z Poronina, którego postawiono jako kandydata na zastępcę posła do Rady państwa. Zgromadzenie trwało do późnej nocy.

Jeszcze jedno należy zaznaczyć, że ogół ludu podtatrzańskiego oświadcza się niemal wszędzie przeciw Radzie narodowej i jej kandydatom.

Rzeszów, 6 marca. Na wczorajszym posiedzeniu Rady m. Rzeszowa zakomunikował burmistrz dr. Jabłoński, że dr. Adam Jędrzejowicz złożył oficjalnie na jego ręce oświadczenie, że o mandat do Rady państwa z miasta Rzeszowa ubiegać się nie będzie. Wobec tego na pierwszy plan wysunął się kandydat dr. Krogulski, który, jak nas informowano, zgłosił się już w Radzie narodowej. Przeciw drogi Krogulskiemu nie zgłosił się na razie żaden poważny konkurent.

Kandydatury moskalfilofów. Centralny komitet partii moskalfilofskiej („Russkaja rada“) zatwierdził kandydatury własne w następujących okręgach: Sanok-Lisko itd. W. Kuryłowicz z Rymanowa; Przemysł-Mościska-Dobromil itd. radca J. Nestorowicz; Złoczów-Busk-Kamionka itd. dr. M. Chlebowski z Złoczowa; Lwów-Gródce Jag. itd. radca K. Pawlikowski z Winnik; Jarosław-Cieszanów itd. dr. Hryniewiecki z Dziłkowa; Tarnopol-Zbarż-Kozowa itd. wójt S. Kulmatycki z Horodyszcza; Drohobycz-Stary Sambor Turka itd. dr. J. Kraszyński z Przemysła, a jako zastępcę dr. J. Sokoła z Drohobycza; Kołomyja-Peczyniż-Kosów adw. W. Dudykiewicz z Kołomyj; Stanisławów-Tlumacz-Bohorodczany itd. dr. L. Aleksiewicz z Stanisławowa; Sokal-Zborów-Brody itd. dr. D. Markow z Lwowa; wreszcie Brzeżany-Rohatyn itd. ks. W. Filipowski z Bieńkowiec.

Z ruchu kobiecego.

W Belgii, gdzie satyryczne obrazy artystów flamandzkich z piętnastego, szesnastego i siedemnastego wieku przedstawiały w sposób często wielce drastyczny, tak zwane „pantoflarstwo“ mężczyzn, ruch kobiecy na modłę innych krajów wcale prawie nie istnieje. Przedwzrostkiem kobiety belgijskie nie wiele zajmują się polityką, a gdy podczas ostatniej walki wyborczej mówiono o udzieleniu czynnego prawa wyborczego kobietom, to głosy owe nie pochodziły z obozu feministek, ale z partyjnych zgromadzeń klerykalnej prawicy. Klerykali w Belgii, którym żywożył postępowe coraz to skuteczniejszą wypowiedzią walkę, udzielając kobietom czynnego prawa wyborczego, chcą sobie nadal zabezpieczyć większość w parlamencie, wiedząc, że obecnie przynajmniej kobiety w przemagającej większości oddałyby przy wyborach swoje głosy kandydatom klerykalnym.

W Belgii nie istnieje stowarzyszenia dla wywalczenia kobietom prawa wyborczego, a na zgromadzeniach publicznych skrajnej lewicy, która ten postulat równoprawienia umieściła w swoim programie, w sprawie tej przemawiają wyłącznie mężczyźni. Istniejąca od r. 1892 Liga dla praw kobiety ma przedwzrostkiem na celu równoprawienie kobiet wobec ustawy cywilnej. Belgijskie ustawodawstwo mimo pewnych niezaprzeczonych postępów, które poczyniło w ostatnich czasach, jest wobec kobiet jeszcze bardzo niesprawiedliwe. — Otóż kobiety żądają dla siebie prawa opiekunstwa, zrównania ich zeznań w publicznych i prywatnych aktach z zeznaniami mężczyzn, tudzież innych mniej doniosłych ustępstw.

Ten stały pod względem politycznym ruch kobiecy w Belgii tem więcej na pierwszy rzut oka zadziwia, że kobiety od dawna pracują tam na równi z mężczyznami. Tymczasem właśnie ta codzienność, ciężka praca zawodowa dla chleba jest powodem, że kobiety belgijskie nie chętnie zajmują się rzeczami mniej realnymi od zarobku, że nie wiele troszczą się o politykę, literaturę i sztukę. Na okragłych 7 milionów mieszkańców Belgii wypada aż 983.385 robotnic, zatrudnionych głównie w rozmaitych gałęziach przemysłu. Pod względem zarobku są bardzo upośledzone, chociaż ustawa z roku 1889 usunęła wiele nadużyć, popelnianych w pracy fabrycznej na kobietach i nieletnich robotnikach. W kopalniach belgijskich do niedawna istniały tak zwane „hierchenses“. Kobiety, które w stroju górniczym zjeżdżały do kopalni i woziły węgiel.

Najwięcej robotnic pracuje w przemyśle tkackim. Otrzymują 1 1/2 do 2 franków dziennie za 11 do 12 godzin pracy. Dziewczęta już od 12 roku życia pracują w fabrykach. Ogromnie wyzyskiwane są kobiety, wyrabiające słynne koronki belgijskie. — W innych działach przemysłu kobiety lepiej są płatowane, np. w hatach szklanych, gdzie dziewczęta używają się do krajania szkła i przenoszenia walców szklanych. Co najdziwniejsze, gdy powstała myśl ograniczenia pracy kobiet, celem położenia tany wyzyskiwania ich siły i zdrowia, kobiety pracujące energicznie przeciwko temu zaprotestowały, upatrując w takim krótko ukróceniu swych praw do wolnego zarobku.

W zawodach umysłowych, na polu literatury i sztuki udział kobiet belgijskich jest bardzo mały. Kobiety z uniwersyteckim wykształceniem na palcach można liczyć, również jak autorki i artystki. Co prawda w Belgii dostęp do uniwersytetów jest dla kobiet bardzo utrudniony, ale właściwy powód wspomnianego zjawiska upatrują znawcy tamtejszego społeczeństwa w materialistycznych jego poglądach, a lekceważeniu dóbr idealnych. Stwierdził to wybitny publicysta Kamil Lemonnier, który ubolewa nad niską trzeźwością swoich rodaków.

O ile w Belgii kobiety są objęte wobec zdobywczy politycznych na korzyść swojej płci, o tyle we Włoszech ruch na tem polu jest bardzo ożywiony. Kobiety usilnie starają się tam o zdobycie dla siebie prawa wyborczego, zaś echo tych usiłowań odbiło się niedawno w Izbie deputowanych. Niedawno deputowany Mezzanotte, prezwant ruchu feministycznego, postawił w Izbie wniosek, aby wszystkie petycje kobiet o udzielenie im prawa

wyborczego złożono po prostu w archiwum. W obronie kobiet wystąpił deputowany Mirabelli, który oświadczył, że nowożytno kształtowanie się życia politycznego i społecznego wymaga, aby kobietom przyznano to prawo. Deputowany i były minister skarbu Luzzatti wystąpił również w obronie kobiet, przypominając, że przed zjednoczeniem dzisiejszych Włoch miały kobiety w Wenecji, Lombardii, tudzież Toskanie prawo wyborcze do ciała administracyjnych i że już w roku 1863 Peruzzi przagnął dać kobietom prawo udziału w wyborach gminnych i prowincjonalnych. We Włoszech — twierdził Luzzatti — niema obawy, aby wyborczyemu popieraniu wsteczny kierunek polityki. Laeava, również były minister i deputowany Lucifero oświadczyli się także za przyznaniem prawa wyborczego kobietom, a gdy prezydent gabinetu, Giolitti, oświadczył, że Izba deputowanych nie powinna się na razie wiązać żadną uchwałą, powstał ogromny hałas pomiędzy deputowanymi. Rozmaitości mowy nadarziali sobie nawzajem przemawianie, aż wreszcie zdołał przejść znowu do słowa Giolitti, który przestrzegając Izbę przed zbyt popieszną uchwałą, twierdził, jakoby kobiety wioście miały za mało wykształcenia, aby mogły z korzyścią dla kraju wykonywać prawo wyborcze. Wreszcie zgodzono się na wniosek kompromisowy i odstąpiono ministerstwu spraw wewnętrznych petycje kobiet o przyznanie im prawa wyborczego. Dziennik „Vita“ wzywa kobiety, aby nie ustawały w agitacji — gdyż ministerstwo spraw wewnętrznych jest „przybytkiem wiecznego snu“.

Odezwa.

Prześladowanie Polaków pod zaborem pruskim sprowadza na społeczeństwo coraz nowe klęski i szkody, a prócz tego podkopuje byt ekonomiczny jednostek. Niżej podpisani są z zdania, że bez względu na momenta polityczne o bowiązkami jest naszym z humanitarne stanowiska o pokrzywdzonych pamiętać, tembardziej, że wchodzi tu w grę nasi rodacy. Nie chodzi bynajmniej o popieranie jakichkolwiek ruchów lub działań, lecz o objaw współczucia i świadczenie bratniej pomocy, do której wobec ziomków jesteśmy przecież obowiązani. Uznaliśmy tedy za stosowne złożyć nasze datki na ręce prof. H. Jordana w Krakowie, który je między najbardziej dotkniętych i najbardziej potrzebujących rozdzieli, a następnie złoży rachunek z rozdziału tych ofiar. Zwracamy się więc do społeczeństwa z prośbą o poparcie tej myśli, o spełnienie miłosiernego dzieła i braterskiej służby.

Kraków, 6 marca 1907.
Dr M. Budygajn, ks. Dr Wł. Chotkowski, Dr N. Cybulski, Dr K. Kostanecki, Dr A. Kwaśnicki, Br. K. Lipowski, Dr K. Łepkowski, Dr K. Morawski, J. K. Maćkowski, Dr J. Nowak, Dr Ig. Petelusz, A. Porębski, Dr L. Rydel, Dr J. Surzycki, M. Szybalski, Dr B. Ulanowski, ks. Dr Cz. Wądoły, Dr B. Wicherkiewicz.

Kronika.

Kraków, 7 marca.

Towarzystwo demokratyczne w Krakowie zwołuje na jutro (piątek) walne zgromadzenie członków. Zgromadzenie odbędzie się w lokalu „N. Reformy“ (ulica Jagiellońska, L. 10, II piętro). — Początek o godzinie 6 wieczór.

Jubileusz Rozzkowej. Dnia 9 marca b. r. odbędzie się w teatrze miejskim wieczór inauguracyjny trzydziennego obchodu jubileuszu ks. Elżby Orzechowskiej. Odegrana będzie sztuka „Hardie dusze“ (Bene nati) w przeróbce p. Sarneckiego. Po pierwszym akcie publiczność przejdzie do westibulu, by przy orczyściach dźwiękach poloneza Chopina złożyć hołd wielkiej pisarce naszej przez uweleńczenie jej popiersia, otworzonego drutem artysty Blotnickiego. Pozem nastąpi przemowa dra J. Flacha z łona komitetu.

W niedzielę dnia 10 b. m. odbędzie się w teatrze ludowym uroczyste przedstawienie „Meira Ezołowicza“, według przeróbki scenicznej p. A. Kallas, znanej autorki utworów scenicznych i powieściowych. Słowo wstępne wypowie dyr. Frączkowski, poczem nastąpi apoteoza przy dźwiękach kantaty. Obsada sztuki jest następująca: Meir p. Frączkowski, Gołda p. Mirska, Saal Ezołowicz p. Sieniawski, Witebski p. Modzelewski, Frejda p. Gajewska, Mora p. Zaraska.

W poniedziałek dnia 11 b. m. dyrekcja teatru ludowego urządzi powtórzenie „Meira Ezołowicza“ dla młodzieży szkolnej po cenach niższych.

Trwają pamiętka krakowskich uroczystości będzie biust jubiłatki, wykonany w dużych rozmiarach przez artystę-rzeźbiarza p. Blotnickiego. — Po raz pierwszy biust ten będzie ustawionym w westybulu teatru miejskiego d. 9 b. m. podczas uroczystego przedstawienia: „Hardie dusze“; po pierwszym akcie odbędzie się uroczyste złożenie hołdu znakomitej autorce, przy czym imieniem komitetu przemówi prof. dr. Józef Flach. Na drugi dzień biust ustawionym będzie w teatrze ludowym podczas przedstawienia: „Meira Ezołowicza“. Wreszcie uroczysty poniedziałkowy wieczór z rautem urządziło p. Blotnickiego na tle kwiatów i zieleni. Z wydawnictw jubileuszowych ukazała się już w druku i jest do nabycia w księgarniach (skład główny u Gebethnera i Sp.) broszurka dra Tadeusza Grabowskiego, ozdobiona portretem Orzechowskiej; cena 60 halorzy, w większych ilościach egzemplarzy, za zgłoszeniem się w komitetu (Szpitalna 7 II p.) 50 hal. Również wyszła dokonana przez p. Kallasównę dramatyczna przeróbka: „Meira Ezołowicza“.

Zdrowie Stanisława Wyspiańskiego. Jak się dowiadujemy, stan zdrowia, złożonego od dłuższego czasu niemocą, Stanisława Wyspiańskiego go poprawił się znacznie. Znamioty poeta nie opuszcza jeszcze łóżka w mieszkaniu swoim w Węgrzech, ale ogólny stan siły poprawił się o tyle, że chore może zajmować się pracą literacką. Dyrekcja teatru miejskiego złożył Wyspiański w dokonaniem przez siebie tłumaczeniu „Cyda“ Corneilla, który to twór wystawiony zostanie na scenie w przyszłym miesiącu. Dowolne zaś tłumaczenie „Cyda“ w wydaniu książkowym drukuje się już i w najbliższych dniach znajdzie się na półkach księgarskich. Obecnie niestrudzony w swej twórczej pracy autor, po ukończeniu tragedji „Powrót Odyssea“, przystąpił do tłumaczenia wielkiego dramatu z dzieł Wł. Szekspira p. t. „Samuel Zborowski“.

Z sali odczytowej. Zapowiedziane na dni 12 i 14 b. m. dwa odczyty z projekcjami świetlnymi, urządzone staraniem akademickiego Koła „Związku pomocy narodowej“, a które wygłosi p. Antoni Potocki na temat: „Sztuka portretu i pejzażu

w Anglii“, obejmują sto lat twórczej doby w malarstwie angielskim od połowy XVIII do połowy XIX wieku. Doba ta jest chwilą walki między tradycjonalizmem, a sztuką indywidualną. W malarstwie angielskim tryumfuje ostatecznie pierwiastek twórczy i samolinit nad rutyną i autorytetem, pierwiastek indywidualny i narodowy nad narzuconym i obcym. Malarstwo angielskie tej epoki jest pierwszym przebudzeniem się do życia artystycznego współczesnej Europy. Stajemy w nim u źródła tego ogromnego odrodzenia, które nazywamy sztuką współczesną.

Trzeci odczytu pierwszego zawiera w sobie dobę portretu od satyry i karykatury do portretu współczesnego, od Hogartha do Lawrence'a. Drugi odczyt obejmuje malarstwo krajobrazowe od Constable'a do Turnera. Odczyt pierwszy będzie ilustrowany obrazami świetlnymi Hogartha, Remney'a, Lawrence'a — drugi z dzieł Gainzborough'a, Constable'a, Cromer'a, Turnera i t. d.

Z teatru miejskiego. Najbliższe tygodnie sezonu obejmują: „Świecznik“, komedję Alfreda de Musset; „Beatrix Cenci“, Słowackiego, oraz „Pikną Mirandolinę“ Goldoniego. Niezależnie od prób „Hardych dusz“, odbywa się przygotowanie do wznowienia „Wiele hałasu o nic“ Szekspira.

Z Towarzystwa muzycznego. W poniedziałek 18 b. m. wystąpi w koncercie Towarzystwa słynny czeski kwartet smyczkowy profesora Szevzika. — Kwartet ten, związany przed kilku laty, zdołał w krótkim czasie wywalczyć sobie pierwszorzędne stanowisko w miastach znanych z zamiłowania do muzyki poważniejszej. Na program krakowski artysty wybrali następujące kwartety: Dvorzaka op. 96 F-dur, Griega op. 27 g-moll i Czajkowskiego op. 22. Bilety do nabycia w kancelarii Towarzystwa.

Wielki raut. Dnia 18 b. m. w willi św. Józefa, odbędzie się na dochód funduszu styndyjalnego dnia uczących się kobiet raut w połączeniu z koncertem, w którym przyrzekł swój udział wybitne siły amatorskie. Komitet rautowy, korzystając z uprzywilejowanego dnia w poście, uchwalił zakończyć raut tańcami, które powinny przyciągnąć całą, pragnącą się zabawić, publiczność.

Resursa urzędnicza urządzi w sobotę 9 b. m. przedstawienie pod nazwą: „figielków resursowych“. Wieczór poprzedzi inauguracyjna mowa dyrektora „Budy“, poczem nastąpią: dobre i wesołe monologi i kuplety, przedstawienie magiczne oryginalnego „indyjskiego“ fakra, występ politycznie tresowanego niedźwiedzia, komedya Oktawa Mirbeau p. t. „Wywiad“, „Cała heca“ zakończy okolicznościowa jednaktówka p. t. Posiedzenie wydziału Towarzystwa „Wylanie“ i koncert muzyki wojskowej 56 pułku. Początek o godzinie 8 wieczór. Na sali będą ustawione stoliki, przy których będzie można jeść i pić. Wstęp tylko dla członków resursy. Sprzedawać się będzie tylko miejsca siedzące, których liczba jest ograniczona, dlatego należy się spieszyć z nabyciem biletów. Zamówienia przyjmuje się od czwartku. Po wysprzedaniu miejsc numerowanych nikomu więcej biletów nie będą wydane.

Drugi strajk służby klinicznej. W dzisiejszym porannym numerze „Nowej Reformy“, doniesiliśmy o wybuchym wczoraj w klinice chirurgicznej strajku służby. Strajk ten, jak wiadomo, został zażegnany zapewnieniem władz naczelnych, że słuszne żądania strajkującej służby zostaną w jak najzybszym czasie uwzględnione.

Dzisiaj znowu rano powstał drugi taki strajk, a mianowicie w klinice chorób wewnętrznych prof. dra Jaworskiego. Porucznik mianowicie pracę 7 laborantów, 1 posługacz, 1 portyer i 8 kobiet posługaczek, a to z powodu, że kilkanaście razy wnoszone przez nich prośby i petycje o polepszenie bytu, nie zostały w najmniejszej mierze uwzględnione. Wynagrodzenie laborantów, mających nader odpowiedzialne obowiązki, wynosi załudwie po 50 koron miesięcznie, posługaczek 12 koron, wikt zaś, który w klinice dostają, jest jak najgorszy, mogący być chyba porównany z wiktami więziennym. Podczas obsługi chorujących zakażonych n. p. na tyfus, posługaczki za czuwania przy chorych w nocy, nie otrzymują żadnych osobnych wynagrodzeń, lecz tylko porce mleka na kolację. Te smutne warunki bytu w dzisiejszych czasach, skłoniły ich, gdy inne środki zawiodły, do chwylenia się środka ostatecznego, to jest strajka.

Z powodu strajku lekarze kliniczni spełniali obowiązki należące do służby. Wykłady wstrzymano, jak również porady w ambulatoriach. Po godzinie 11 przed południem przybył do kliniki dziekan wydziału lekarskiego, prof. dr. Kostanecki, dyrektor kliniki prof. dr. Jaworski i kierownik administracji klinicznej, komisarz starostwa, p. Studziński. Po przedstawieniu przez p. Studzińskiego zabiegów ze strony administracji, dyrekcji kliniki i wydziału lekarskiego o polepszenie bytu służby, u ministerstwa oświaty i zapewnieniu, że wszystkie te czynniki nie ustają w dalszych zabiegach, służba powróciła w południe do przerwanej pracy.

Nowy dom w mieście. Sekcja ekonomiczna Rady miasta, zatwierdziła wczoraj plan ozdobnej fasady frontowej nowego domu p. Strenka, jaki buduje się obecnie na narożniku ulicy Podwale i Karmelickiej.

Sprzedż starych maszyn elektrycznych. Z powodu zaprowadzenia własnej miejskiej elektrowni, stała się zbędzną hala maszyn do wytwarzania elektryczności dla teatru miejskiego. Wobec tego obradująca wczoraj pod przewodnictwem r. m. Beringera sekcja ekonomiczna, uchwaliła sprzedać te maszyny firmie Kalmsa et Roller w Złoczowie.

Motyl w marcu należy do zbyt wielkich rzadkości, ale tylko wtedy, gdy panuje ciepła pogoda, jak to np. było w marcu 1904 roku. Marzec owego roku był tak ciepły, że w Krakowie na linii A-B panie przechadzały się w południe tylko w stanikach, a na Błoniach miejskich pojawiały się motyle. Tegoroczny marzec, acz pogodny, jest dosyć zimny, gdyż termometr utrzymuje się aż do godz. 8 rano poniżej zera. Jeżeli pośród takich warunków jakiś motyl, oczywiście żywy, rozwinię skrzydłką, to rzecz jest godna zanotowania. Otóż dzisiaj rano jako próbkę bez wartości przyniósł do redakcji naszego pisma listonosza pudełko z zapak. Równocześnie otrzymaliśmy list od p. Filipa Gąsiora, magazyniera kolei w Libiążu, donoszący, że p. Gąsior, idąc wczoraj z domu na stację kolei o godz. 1 po południu, chwycił owego motyla w polu. Motyl, wydobyty z pudełka, przedziurawionego dla wypuszczenia powietrza, znajduje się w biurze naszej redakcji i żyje dotąd. Niestety żywot jego nie będzie długi, choćby z tego powodu, że brąc pisząc nie wie, w jaki sposób żywi się motyla w niewoli. A zanim pospieszy fachowiec z pomocą, będzie już za późno.

Krwawe zajścia. Otrzymujemy pismo następujące:

Na podstawie §. 19 ust. prasowej proszę o zamieszczenie następującego sprostowania: W numerze 105 dziennika „N. Reformy“ z 5 marca 1907 umieszczono w kronice p. t. „Krwawe zajścia“ wiadomość, że wczoraj o godz. 9 wieczorem do mieszkania wyrobnika Józefa Kuśmidera w Krowodrzy wpadł pod nieobecność gospodarza niejaki Antoni Pokłuda i mając z żoną Kuśmidera jakiegoś porachunki, ciął ją siekierą w czoło. Na to nadszedł mąż Kuśmiderowej, którego Pokłuda uderzył siekierą dwukrotnie w głowę. Nado ukąsił Pokłuda Kuśmiderę w górną wargę, a Kuśmidera w rękę. — Otóż nieprawdą jest, jakoby wpadł do mieszkania Kuśmidera, a prawdą jest, że Kuśmidera wpadł do mego mieszkania. Nieprawdą jest, jakoby ciął Kuśmiderowej siekierą w czoło, natomiast prawdą jest, że Kuśmidera mnie biła i dusiła. Nieprawdą jest, jakoby uderzył Kuśmiderowej w czoło i ukąsił w rękę, a Kuśmidera w górną wargę, natomiast prawdą jest, że Kuśmider i jego żona mnie pobili i dusili pod gardło.

Z wysokiemi poleceniami: Antoni Pokłuda. — Z kroniki policyjnej. Wczoraj aresztowała poleya krakowska 17 lat liczącą Helenę Kurzwelldównę za namawianie i strzeżenie do nierządu samych nieletnich dziewcząt, między którymi były nawet 14-letnie.

Z sali sądowej. Przed zwyczajnym trybunałem karnym pod przewodnictwem rady sądu, p. Raczkińskiego, zasiadał dzisiaj na ławie oskarżonych włościanka ze Skawiny, Marya Gniazdowska, obwiniona o zbrodnię oszustwa przez puszczenie w obiegi fałszywych banknotów. Mianowicie w maju roku zeszłego Gniazdowska zmieniła jeden fałszywy banknot 50-koronowy, pochodzący z fabrykacji słynnego Schapirya i współników w haudu Landana w Skawinie, zaś dnia 4 stycznia b. r. drugi taki banknot w pewnej winiarni w Podgórzu. Tam jednak poznano, że banknot jest fałszywy; Gniazdowska aresztowana, a po śledztwie, dzisiaj odbyła się przeciw niej rozprawa karna, w której oskarżenie wniósł zastępca prokuratora, p. Obtułowicz. Na rozprawie, tak samo jak w śledztwie, Gniazdowska tłumaczyła się, że banknoty znalazła i nie przypuszczała wcale, że mogą być fałszywe. Na podstawie jednak wyników rozprawy trybunał skazał Gniazdowską na 4 miesiące więzienia, odroczywszy jej karę na 4 tygodnie.

Z kraju.

Konkurs na budowę domu T. S. L. Donoszą nam z Tarnopola: Towarzystwo „Szkoły ludowej“ w Tarnopolu rozpisał konkurs na wypracowanie planów budowy własnego domu. Dopuszczeni są wszyscy architekci Polacy. Plany mają być złożone najpóźniej do 15 maja b. r. w zarządzie Koła T. S. L. w Tarnopolu, w tece opatrzonej godłem wraz z opieczętowaną kopertą z tem samym godłem i zawierającą imię i nazwisko, oraz miejsce zamieszkania autora. Dla zamiejscowych recepty poztowe jest dowodem nadania pracy w oznaczonym terminie. Budynek ma być dwupiętrowy i na zewnątrz przedstawiać się jednolicie, jakkolwiek składać się będzie z trzech oddzielnych części, t. j. bursy, zarządu T. S. L. i domu czynszowego. Nagród będzie trzy: 700, 500 i 300 koron. Towarzystwo „Szkoły ludowej“ zastrzeżenie sobie prawo z poróżniac prac niengodzonych zakupić dowolną liczbę, o ile są konkursowo do zakupu je poieci, po cenie 150 koron. Nagrody będą wypłacone w ciągu 14 dni po ogłoszeniu orzeczenia sądu konkursowego.

Szczegółowy program budowy, plan sytuacji i ewentualnie bliższe wyjaśnienie udzieli zarząd T. S. L. w Tarnopolu.

Z Nowego Sąca od grona urzędników kancelaryjnych otrzymujemy pismo, w którym stwierdzają, że nie brali udziału w zgromadzeniu pomocników kancelaryjnych (21 lutego) i z uchwałami tego zgromadzenia się nie solidaryzują.

Z Zakupanego piszą nam: Z ważniejszych objawów miejscowego życia należy wspomnieć o wiecu dla spraw wielkopolskich, mającym się odbyć 17 marca. Jeżeli wszystko pójdzie po myśli komitetu urządzającego, wiec powinien wypaść imponujący. Oprócz bowiem bawiących obecnie w Zakopanem i w Poroninie wybitnych osobistości ze świata niemieckiego, które w wien wemną żywy udział wzięły komitet także na przykład kilku polityków z zaboru pruskiego. Spodziewamy się, że i Kraków obeśnie nasz wiec liczenie.

Koncertanci i zima rzadko nawiedzają Zakopane. I tej zimy wlemy tylko o jednym, ale zato wybitnym artyście, który się wybiera dać tu koncert. Jest nim Melcert. Występował on już zesłoroocznej zimy tutaj z własnym koncertem; zachęcony ogromnym powodzeniem, przyjeżdża i w tym roku. Koncert jego odbędzie się 12 marca. O świetnym powodzeniu nie wątpimy ani chwili.

Jasto, 6 marca. (Bojkot szkoły wieczornej. — Ciekawe oględziny mięsa). Od dwóch dni jest ulica „Sokoła“ w Jastce widownią wstrętnych bójek, hałasów i krzyków, wyprawianych przez młodzież rekolonialną, uczęszczającą w godzinach wieczornych od 6 do 8 do szkoły przemysłowej. Starsi chłopcy ustawiają się przed szkołą i bronią wstępu młodszym za pomocą kulaków przy akompaniamencie różnych przewiszek. Celem tego postępowania jest bojkot skierowany przeciw dyrektorowi szkoły przemysłowej p. Wojciechowi Oczkiewiczowi i nauczycielowi p. Pasterczykowi, którzy, pełniąc smilnienie swe obowiązki, narazili się tujejszym panom majstrom, uważającym nankę terminatorów za niepotrzebne marnowanie czasu. Panowie ci, z których wielu zasiada obecnie w Radzie miejskiej, postanowili bądź co bądź „utrącić“ energicznych i sumiennych kierowników i w tym celu wnieśli podanie do magistrata, żądając usunięcia p. Oczkiewicza z posady dyrektora.

Ze młodzieży dżiała z namowy swych majstrom, najlepszym dowodem, iż terminatorzy p. Golonki wiodą prym w bitkach na ulicy, a p. Golonka — radny miejski — prowadzi równocześnie akcję u burmistrza i w Radzie.

Sprawa oparla się o magistrata i starostwo. Cie kawi jesteśmy, kto zwycięży, czy pp. majstromie radni i ich niechęć do szkoły dla terminatorów, czy ustawa i jej wykonawcy.

Mamy do zanotowania również niezwykły fakt. Tutejszy weterynarz miejski, chcąc uniknąć podejrzeń, iż przy oglądaniu bydła, przeznaczonego na rzeź, kieruje się nie tyle przepisami ustawy, co protekcją, uprosił magistrata, aby jeden z asesorów był obecnym przy tej jego czynności urzędowej jako świadek. Wkrótce jednak pozował tej swojej skrupulatności, skoro spostrzegł, że sztuki bydła, uznane za niezdatne, wprowadzają do rzeźni na kartki, na której wypisano „napić“ (co ma znaczyć zabić) i podpisaną przez owego asesora.

Falszerze 5-koronówek przed sądem. Piszą nam z Jasta: Dnia 5 b. m. zakończyła się główna

Hygiena włosów. Shampooing Détrôle. Fałda z Pan może dotądnie i przedż znowy włosy. W dżestosciu n'nut'ob wyszczębia same włosy nie n'acza się. Matwa z trwałej suchości prz'wz'ala. Za-
Włosy wysychają i stają się szorstkie, wypadają, a co najgorsze, wypadają w całości. Włosy wypadają w całości, a co najgorsze, wypadają w całości. Włosy wypadają w całości, a co najgorsze, wypadają w całości.

WISKIDA RENT

rozprawa falszery monet 5-koronowych, aresztowanych przez policję krakowską podczas puszczania ich w obieg. Na ławie oskarżonych zasiadli: Eugeniusz Brochwalski, elektrotechnik z Warszawy, Antoni Niewelt, palec maszynowy, Aleksander Stabrylo, kowal, Józef Chmielawski, nauczyciel prywatny, oraz Marya Nieweltowa. Po dwudniowej rozprawie, której przewodniczył radca sądu kraj. p. Turski, oskarżenie wyłożył prokurator Giegliewicz, sąd przysięgłych wydał wyrok, ucałując skazanego Eugeniusza Brochwalskiego na 1 1/2 roku ciężkiego więzienia, Antoniego Niewelta na 3 miesiące więzienia. Reszta oskarżonych została uwolniona. Obaj oskarżeni wyrok przyjęli.

Rzeszów, 6 marca. (Z Rady miejskiej). Wczoraj odbyło się pierwsze, konstytuujące posiedzenie nowej Rady miejskiej. Wśród nowo obranych radnych zjawili się także dr Nieć, a z nim widmo opozycji, zażegnane nadto przezjście w przemówieniach dra Jabłońskiego i dra Krogulskiego. Dr Jabłoński w swym zagajeniu wzywał do zgody, przestrzegając przed zgubnymi skutkami „realnych”, lecz osobistych partij. Z przebiegu posiedzenia zastępuje na uwagę wybór 3 członków magistratu, mianowicie dwójce czasowych asesorów: dra Krogulskiego, dra Włodzimierza Pilińskiego i Jana Marcinkiewicza, z posród których wybrano wiceburmistrzem wszystkich (30) głosami dra Krogulskiego. Przy końcu posiedzenia podzielił się burmistrz z Radą dwiema nader aktualnymi wiadomościami. Mianowicie w komisji kolejowej zapada uchwała budowy kolei z Rzeszowa na Głogów, Kolbuszową do Niska, z odnogą do Tarnobrzeg. Kolej ta lokalna, której długość wynosić będzie 119 kilometrów, zbudowaną zostanie w ciągu lat 3, a temsamem stanie się zadoczną żywcem otoczonej ludności, która od szeregu lat, a w ostatnich czasach w formie memoriałów do Sejmum domaga się spełnienia tego ważnego ze względów ekonomicznych i komunikacyjnych postulatów.

Wyrok śmierci. Do Tarnopola przyjechał wczoraj kat, który dziś wykonać ma wyrok śmierci na Salewiczach, mordercach własnych rodziców. „Meningitis” w Czerniowcach. We wtorek zmarli w Czerniowcach, wśród skostatowanych objawów „meningitis” student Teodor Horowitz, syn Natana, właściciela Niepokolewic. — Poczyniono wszelkie ostrożności, aby choroba się nie rozszerzyła.

Nowy „Sokół” na Śląsku. Z Dąbrowy na Śląsku donoszą: Dnia 10 b. m. odbędzie się w sali gospody gminnej zawiązanie Tow. „Sokół” w Dąbrowie. O godz. 4 po południu odbędzie się zebranie konstytuujące się, na którym wylosowany zostanie odczyt p. t. „O doniosłości szkolstwa na Śląsku”. Następnie odbędzie się wybór wydziału.

Zmarli. W Zakopanem zmarł dr Ludwik Kapiszewski, b. adwokat i poseł na Sejm.

Ze świata.

Z Warszawy. — „Warsz. Dniownik” donosi: Funkcjonariuszem zarządu żandarmerji gubernji lubelskiej udało się wpaść na tropy organizacji bojowej frakcji rewolucyjnej P. P. S., która dokonała napadu na kasy kolejowe w Ubrsku i Doruchów, przyczem zabito dwóch żandarmów i zabrano im dwa rewolwery Nahana, oraz napada na patrol wojskowy, plynący mostu na Bugu pod Dorohuskiem, gdzie żołnierze bosy i w blichu, podczas śnieżyicy, ścigali strzelających rewolucjonistów.

— Rewizye, dokonane w huście szklanej „Roda” pod Chelmem, we wsiach okolicznych i w Lublinie, wykryły 11 brauningów, dwa mazurek i te dwa rewolwery skarbowe, które były odebrane zabitym żandarmom, wreszcie muśtwisto nabójów i czerwony sztandar z napisem: P. P. S. Dotychczas aresztowano 24 ludzi, a w tej liczbie woźniców, którzy przywozili i odwozili napastników.

— Kronika bandytyzmu notuje następujące zdarzenia. Kupiec Epstein, z ul. Nowowiejskiej, otrzymał list anonimowy z żądaniem, ażeby o godzinie 8 wieczorem włożył 300 rubli do otworu w ścianie, obok bramy Nr 16. W razie odmowy zagrożone mu zamordowanie. — Kupiec poskarżył się przed swym znajomym, który zawiadomił o tem policję. Wcześniej przybyło dwóch ludzi po te pieniądze, lecz czatujący na nich agenci przyłapali ich i odprawiali do wydziału śledczego.

— W sobotę uwolniono p. Aleksandra Około-Kulaka, inżyniera po 5 tygodniach uwięzienia w ratuszu.

— Siedemnastoletni syn Aleksandra hr. Potockiego popełnił tu samobójstwo. Donosi o tem z Warszawy wiedeńskie Biuro Korosp.

Z Łodzi. — W sprawie lokanta fabrykantów, dwa wielkie wiece robotnicze przygotowały wynikiem głosowania grunt do porozumienia. Na obu wiecach z powrotem do pracy głosowało 3682 robotników, przeciw 1250.

Ofiary mściwości pruskiej. Wydalania z gimnazjów uczniów, których rodzeństwo strajkuje w szkołach ludowych z powodu niemieckiej nauki religji, nie ustaje. I tak wydalono w poniedziałek z gimnazjum w Śremie 9 gimnazjastów, a mianowicie ze seksty Szuberta, z Kwinty Kujawskiego i Pudłskiego, z kwarty Dudzińskiego i Matyaszewskiego, z niższej sekundy Pudłskiego, Binkowskiego i Stęgorta, z niższej prymy Nowaka, za to, że młodsze rodzeństwo ich bierze udział w strajku szkolnym. Równocześnie oznajmiono reszcie uczniów, że nie wolno im stykać się z wydalonymi, gdyż w przeciwnym razie także zostaną wydalenii.

Jak donosi „Lech”, 13-letni synek żeńnika p. Cabańskiego w Gnieźnie ustawał otrąć się kwasem karbolowym. Na szczęście zdołał jeszcze przywołać lekarz trzeźwie wypompuwać, prz. co chłopiec życie uratowa. W przeddzień wypadku pracował do godz. 11 w nocy nad zadaniami szkolnymi. — Przyszły do przydatności, oświadczył, że czyn swój popełnił ze strachu przed szkołą.

Tajemnica pałacu carskiego. Petersburska gazeta „Siewodnia” donosi, że służba szkoły inżynierskiej Mikolajewskiej (b. zamek inżynierski) przypadkowo natrafila na potajemną galerję, wiodącą do podziemi. Po zawiadomieniu władz odpowiednich udano się tam w celu dokonania śledztwa i natrafiono w jednym wątku na szkielet ludzki, przykuty łańcuchem do ścian. Szkoła była ongi, jak wiadomo, jednym z pałaców dworskich za panowania Pawła.

Tajemnica sprawa. Jak donoszą dzienniki paryskie, w lesie koło Saint Cloud znaleziono rannego w głowę malarza Koditza, który niedawno z Anglii przybył do Francji. Rana pochodzi prawdopodobnie od strzału rewolwerowego, Koditz, umieszczony w szpitalu, odmówił wszelkich zeznań co do pochodzenia swej rany. Policja sądzi, że Koditz jest ofiarą zemsty terrorystów.

Za stowarzyczeń.

Z uniwersytetu ludowego imienia Adama Mickiewicza. Walne zgromadzenie oddziału młodzieży odbyło się wczoraj. Wybraui zostali do zarządu: Margulies (przewodniczący), Bogucki (zastępca przewodniczącego), Kornitowicz (sekretarz), Frydówna (skarbniczka). Do komisji rewizyjnej weszli: Węgrzynowicz, Kwasiemborski, Gleisner. Między innymi powzięto postanowienie zbierania się co środę o godzinie 7 wieczorem w lokalu „Spójni” i „Związku naukowo-towarzystw” (ul. Grodzka L. 43, II p.). Zebrania te mają pośredniczyć między poszukującymi pracy kulturalnej a informującymi o bieżących zadaniach do spełnienia, mają stanowić teren dyskusyjny na tematy z zakresu działalności kulturalnej i być jednocześnie ogniskiem administracyjnym stowarzyszenia.

Z Tow. lekarskiego. Sekcja higieny wieku dziecięcego odbyła onegdaj posiedzenie pod przewodnictwem dra Jana Landaua przy znacznym udziale członków. Referat dra Merza o ochronie osoków, pozabawionych w pierwszych miesiącach życia pokarmu naturalnego wywołał obszerną dyskusję, wśród której wyudatniono potrzebę utworzenia w Krakowie przejściowego przytułku dla osoków na wzór takiego zakładu, istniejącego w Pradze czeskiej. W przedmiocie koniecznej kontroli, jakiej potrzebę uznano nad osobami, które zawodowo trudnią się wychowywaniem obcych dzieci w pierwszych dwa lata życia, uchwalila sekcyja przedstawia Towarzystwu lekarskiemu projekt ustawodawczego regulowania tego przedmiotu i zalecć przedłożenie odnosnych postulatów Wydziałowi krajowemu i magistratowi miasta Krakowa, a to ze względu na znaczną śmiertelność dzieci w tym okresie życia, prawie wyłącznie wskutek szkodliwego sposobu żywienia. Do opracowania projektu ustawy i przedsięwzięcia dalszych starań w tym względzie wybrano komitet z lekarzy (dr Landau, dr Merz i dr Schaitter), w skład którego zaproszono jako prawnika dra Ryszarda Reimera.

Z Towarzystwa prawniczego i ekonomicznego. Wczoraj w auli Collegii nowi odbyło się walne zgromadzenie członków Towarzystwa prawniczego i ekonomicznego w Krakowie pod przewodnictwem prof. dra Fryderyka Zolla (ojca). Na kongres obrony dzieci do Wiednia zgromadzenie wybrało swoim delegatem starszego radcę sądowego p. Szymbalskiego; następnie przyjęto do wiadomości sprawozdanie kasowe Towarzystwa, złożone przez skarbnika radcę p. Matusińskiego. Według wykazu skarbnika, Towarzystwo liczy obecnie 118 członków. Dalej nastąpiły sprawozdania komisji redakcyjnej i odczytowej, złożone przez prof. dra Fiericha i dra Bujaka. Celem ożywienia odczytów podniesiono myśl, aby występować z niemi także młodzi prawnicy, pracujący w sądzie, jako auskultanci, bo przy egzaminach auskultantów przekonano się, że niektóre ich prace odpowiadają wymaganiom naukowym i zastanawia na drukowanie. Do takich należą n. p. prace auskultantów p. Folkisa Krzysia „O stanowisku współpłciownika w procesie cywilnym małoletnich” i p. Stanisława Konuszewskiego: „O kontrakcie nauki wedle ustawy przemysłowej”. — Wiceprezosem Towarzystwa wybrano starszego prokuratora państwa, dra Wędkiewicza, przewodniczącym komisji odczytowej dra Tadeusza Bujaka, skarbnikiem p. Henryka Matusińskiego. Następnie sekretarz Rady powiatowej dr Stańcza omówił projekt Wydziału krajowego nowej ustawy drogowej. Zgromadzenie uprosiło referenta dra Stańcza, by cenny swój referat w tej sprawie przedłożył wydziałowi Towarzystwa, który go przesyła referentowi ustawy drogowej w Sejmie.

Berlińska „Kasa Bratniej pomocy” podaje byłym członkom adres obecnego prezesa, do którego należą się zwracać interesowanymi: Antoni Jankowski, Charlottenburg, Soliterstr. 70, III.

Repertuar teatru miejskiego.
We „czwartek: Czajka”.
W piątek: „Szanarek” i „Król Kandaules”.
W sobotę: „Harde dusze”.
W niedzielę po południu: „Skapiec”; wieczór: „Harde dusze”.
W poniedziałek: „Wiele hałasu o nic”.
Z kalendara. W piątek 8 marca: 5 Ran P. J., Jana Bożego i Beaty; w sobotę 9 marca: Franciszki Rzym. wd. i Grzegorza; w niedzielę 10 marca: 49 Męczenników i Makarego.
Wschód słońca 8 marca o godzinie 6 min. 12, zachód o godz. 5 min. 29; długość dnia godzin 11 minut 17.
Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 6 marca termometr doszedł od — 9,6 do + 18 C.; — barometr opadał.
Dnia 7 marca o godzinie 7 rano stan barometru 747,8 mm., termometru — 3,0 C.; wiatr południowo-wschodni.

B. Gabrylska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Wiadomości naukowe, artystyczne i literackie.

— **O. Bajkowie.** W ostatnim zeszycie „Świata” znajdujemy nader zajmujący artykuł p. S. Krzywoszewskiego p. t. „Przed 80 laty”, omawiający głośne pamiętniki Bajkowa, tego samego Bajkowa, którego Mickiewicz wprowadził na widownię do III części „Dziadów”. — Pamiętniki te odnalazł Aleksander Kraushar w jednej z bibliotek prywatnych w Warszawie i ogłosił je drukiem bezimiennie jeszcze w r. 1893, dla względów atoli cenzuralnych wstrzymał cały nakład. A jednak ogłoszenie tych pamiętników powinno być interesujące i użyteczne nawet dla społeczeństwa rosyjskiego, z uwagi na objaśnienia i komentarze, które oświetlają doskonale nie tylko Bajkowa, lecz i innych współczesnych działaczy, posiadających misję zaprowadzenia „porządku” w Polsce.

Dla literatury Mickiewiczowskiej ogłoszenie pamiętników Bajkowa jest ważnym materiałem ze względu na szeregowe śledztwa Nowosilowa przeciw studentom wileńskim.
— „Wojna i pojedynki”, „Honor stanu oficera”. Pod takimi tytułami pojawiły się dwie bossury, napisane w języku niemieckim przez dra Stan. Dżabłńskiego („Krieg und Duell”), „Offiziers-Standesehre”. Wien. R. Lecher u. Sohn. 1907. Otóż bossury te są do pewnego stopnia pokrewne sobie treścią. W pierwszej bossurze na podstawie analogii pomiędzy wojną a pojedynkiem autor w sposób zajmujący rozstrząsa te zagadnienia społeczne, wykazując wewnętrzną próżnię skrajnych zapatrywań na te kwestye. W drugiej bossurze zajmuje się autor pojęciem honoru, panującym w sferach oficera i wykazuje sprzeczności a nawet nadwyżka gdy chodzi o rozstrzygnięcie spraw honorowych w korpusie oficera. Zwłaszcza przeciwność przesyłowi, jakoby w sprawach honoru ofi-

cerowie mieli jakieś więcej uzasadnione sądy niż Indie cywilni, występuje autor bez ogródek.

— **Nowe książki:**
Teodor Jeske-Cholujski: „Błyskawice”. Powieść z czasów rewolucji francuskiej. Warszawa. Gebethner i Wolff.

Jan August Kisielewski: „Życie dramatu”. Lwów. Nakładem Tow. wydawniczego.

Fr. Rawita Gawroński: „Poselstwo Bieniewskiego. (Od śmierci B. Chmielnickiego do umowy Hadziackiej). Lwów. Nakładem księgarni H. Altenberga.

Fr. Jaworski: „Ratusz lwowski” z 21 ilustr. (Biblioteka lwowska, t. I). Wydawnictwo Tow. miłośników przeszłości Lwowa. Lwów. 1907. 2 K.

Dział ekonomiczny.

× **Telefon Galicya—Śląsk pruski.** Dyrekcya poczt ogłasza: Z dniem 10 b. m. zaprowadzono stałą międzymiastową rozmowy telefoniczne pomiędzy sieciami we Lwowie, Przemysłu, Jarosławiu, Przemyślu, Rzeszowie, Tarnowie, Krakowie, Wieliczce i Żywcu, a kilkadziesiąt sieciami telefonicznymi okręgu ces. niem. dyrekcji pocztowej w Opolu na Śląsku pruskim. Taryfy przegladają można w odnosnych urzędach pocztowych. Dla sieci telefonicznej w Oświęcimie zaprowadzono ruch ten już z dniem 18 lutego b. r.

× **Komunikat kolejowy.** Dnia 5 b. m. podjęto napowrót ogólny ruch pociągów na szlaku Kołomyja-Stefanówka. Na szlaku Zagórz-Mező-Laborcz podjęto napowrót ruch pociągów towarowych.

Budapeszt, 7 marca. Pszenica na kwiecień 7-47 do 7-48; pszenica na maj 7-49 do 7-50; pszenica na październik 7-51 do 7-52; żyto na kwiecień 6-71 do 6-72; owies na kwiecień 6-74 do 6-75; kukurydza na maj 5-19 do 5-20; kukurydza na lipiec 5-34 do 5-35; rzepak na sierpień 13-55 do 13-65.
Oferty mienne, chęć kupna mierna, usposobienie spokojne; pogoda piękna.

Kronika lwowska.

Lwów, 7 marca.

Wiec miast i miasteczek. W sobotę po południu odbył się w sali ratuszowej wiec 30 miast i miasteczek pod przewodnictwem burmistrza przemyskiego dra Dolinskiego. Sekretarzem był burmistrz tarnowski dr Tertil. Nad sprawą drogową dyskutowano na podstawie przedłożonego przez Wydział krajowy Sejmowi przedłożenia. Wybrano do komisji sejmowej w tej sprawie deputację z pp. Dolinskiego, Tertila i Czaykowskiego, która przedstawił prezosem komisji pos. Męcińskiemu żądania w tej mierze miast i miasteczek. Sprawę szpitalnictwa uchwalono przekazać do załatwienia osobnej komisji wiecu, złożonej z samych posłów sejmowych.

— **Wiceprezosem** Towarzystwa wybrano starszego prokuratora państwa, dra Wędkiewicza, przewodniczącym komisji odczytowej dra Tadeusza Bujaka, skarbnikiem p. Henryka Matusińskiego. Następnie sekretarz Rady powiatowej dr Stańcza omówił projekt Wydziału krajowego nowej ustawy drogowej. Zgromadzenie uprosiło referenta dra Stańcza, by cenny swój referat w tej sprawie przedłożył wydziałowi Towarzystwa, który go przesyła referentowi ustawy drogowej w Sejmie.

Wykłady w uniwersytecie lwowskim nie rozpoczyna się prawdopodobnie już w marcu. Za dwa tygodnie nastąpić miało zakończenie roku szkolnego, przypuszczają więc, że do tego czasu wykłady nie zostaną na nowo podjęte. Egzamina i rygoryzacja odbywać się będą w dalszym ciągu bez przeszkody, gdyż uniwersytet nie został zamknięty, lecz tylko przerwano wykłady.

Wiec słuchaczy wszechnicy lwowskiej, który się miał odbyć 10 b. m., został, jak nas informuje komitet, odłożony, z powodu zajść w uniwersytecie lwowskim.

Z politechniki. Rektorat rozpisał konkurs na posadę płatnej docentury dla nauki o ogrzewaniu i wentylacji. Podania do 31 b. m.

Zmarli. Edward Machau, inżynier, zmarł we Lwowie w 64 roku życia. S. p. zmarły był przewodniczącym komitetu obywatelskiego, urządzającego obchody narodowe.

Z Sejmu krajowego.

Telegramy „N. Reformy” z 7 marca.

Lwów. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu krajowego, po odesłaniu wniosków do komisji, uchwałił Sejm polecić Wydziałowi krajowemu ponownie, aby wdrożył z rządem układy, zmierzające do objęcia galicyjskich salin przez Wydział krajowy w zarząd, albo w dzierżawę. Dalej uchwałił Sejm wezwać Wydział krajowy, aby przedłożył na najbliższej sesji sejmowej projekt ustawy parcelacyjnej. W tej sprawie zabrał głos poseł Oleśnicki i zaznaczył, że skoro Wydział krajowy nie uważał za możliwe wypracować na zasałach dawniej przez Sejm uchwalonych ustawy parcelacyjnej, gdyż ortwaroty tem drogę dzikiej parcelacji, to i obecnie stosunki się nie zmieniły. Jeżeli komisya mimo tego wzywa Wydział krajowy do przedłożenia takiej ustawy, to powinna dać jakąś wyraźną dyrektywę, co ma być w tej ustawie zawartem.

Członek Wydziału krajowego Pilat nadmienil, że Wydział krajowy prowadzi w tej sprawie badania dalej i na przyszłej sesji w wykonaniu polecenia Sejmu projekt ustawy przedłoży. Sprawa ta jest doniosłą i wcale nie jest tak bez nadziejna, jak to sądzi poseł Oleśnicki, a dowodem tego choćby ta okoliczność, że państwow Rada rolnicza nie z inicjatywy naszego Wydziału krajowego zajmuje się tą sprawą, a w subkomitecie jej pojawiły się już dość daleko idące propozycje ustawodawcze w kwestyi parcelacji.

Uchwalivszy kilka wezwań do rządu w mniej doniosłych sprawach, wezwał Sejm Wydział krajowy, aby przedłożył Sejmowi projekt zmiany ustawy o rybołówstwie z dnia 31 października r. 1897.

Posel Marjowski referował w zastępstwie pos. Stanisławskiego, sprawie obwołania lewego brzegu Wisły od Grzegózek do ujścia Białuchy, podniesienie lewego wału nadwiałńskiego od ujścia Białuchy do granic państwa, i prawego wału nawiślańskiego pomiędzy Podgórzem a Niepołomiemami. Komisya przedłożyła trzy projekty co do po-

wyższych budowli wodnych, oraz proponuje wezwanie rządu, aby jak najrychlej przeprowadził zabezpieczenie od powodzi lewego brzegu Wisły od klasztoru zwierzynieckiego do stacyi w Grzegórkach, i prawego brzegu od pieców wapiennych w Dębniakach do mostu kolejowego w Podgórze, a to na koszt państwowej dotacyi wodnej i państwowego funduszu kanałowego.

Pos. Skołybski wski żalił się na zaniebdanie jakich rząd się dopuścił w tych sprawach, zaznaczając, że biurokracizm w dziedzinie zabezpieczenia od wylewów, przynosi krajowi olbrzymie szkody. Mowca proponuje rezolucję dodatkową, wzywającą rząd do rozpoczęcia w bieżącym roku budowy drugiego mostu z Podgórze do Krakowa oraz poprawkę do rezolucji komisyjnej w tym kierunku, aby obwołanie w górniej części Wisły rozpoczęto również w bieżącym roku. Mowca zwraca uwagę na to, że z wiosną r. b. grożą wylewy większe, niż wszystkie dotychczasowe.

Pos. Kozłowski przyznał, że wiele w sprawach regulacji rzek zaniedbano, chociaż obecnie dzieje się już lepiej i wstąpiono na drogę energiczniejszej akcyi. Mowca przyłącza się do życzeń poprzednika.

Pos. Czecz również jak najgoręcej popiera rezolucję Skołybskiego.

Sprawozdawca zrodził się na rezolucję. Wniósłi komisji wraz z poprawką Skołybskiego i jego rezolucją dodatkową uchwalono.

Sejm uchwałil wezwać rząd, aby nchylil ograniczenia, tamujące handel i wywóz nierogacizny z kraju naszego, a z kwoty, przeznaczanej corocznie w budżecie państwowym na poparcie rolnictwa, udzielał dla naszego kraju subwencyi w wysokości, pozostającej w stosunku do obszaru ludności i do stanu inwentarzy żywych w naszym kraju.

Godz. 2, posiedzenie trwa dalej.

Duma.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 7 marca).

Petersburg. Lewica i partye socjalistyczne nawoływa do umiarkowania, gdyż chcą uniknąć nawet pozorów rozwiązania Dumy. W sferach opozycji panuje jednak pesymistyczne przekonanie co do trwałości Dumy.

Prawica wobec amnestyi.

Petersburg. Stronnictwa prawicy postanowiły głosować za amnestyą, z wyłączeniem tych terrorystycznych zbrodni, przy których spełniono morderstwo lub rabunek. Jest więc prawdopodobna obszerniejsza amnestya.

Reakcyoniści grożą.

Frankfurt. „Frankl. Zeitung” donosi z Petersburga, że krąży tam pogłoska, która ma wszelkie pozory faktów, że monarchiści zamierzają wykonać zamach na całym szeregu osobistości, nie wyluczając nawet osób wysoko położonych, które nie godzą się na politykę reakcyjną i pragną ogłosić dyktaturę.

Żakawy car.

Petersburg. Car oświadczył prezydentowi Dumy Gołowinowi, że kazał wstrzymać wykonywanie wyroków śmierci, wydanych przez sądy polowe. Sądy polowe będą jednakże w dalszym ciągu czynne.

Z Rosyi i zaboru rosyjskiego.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 7 marca).

Napady na monopole.

Kielce. W kieleckim powiecie ograbiono sklepy monopolowe: w Łopuszowie na 100 rubli, w Pomniku 50 rubli, 10 sprawców zbiegło.

Ojciec za córką.

Petersburg. Wicegubernator Leontiew, który piastował ten urząd w Warszawie i wielu innych guberniach, a którego córka Tatiana dnia 2 września z. r. zastrzelila w Interlachen kapitaliste Mullera, w przekonaniu, że jest to Durmow, został pozbawiony wszystkich godności, tytułów i orderów.

Napad na kasyera.

Moskwa. Na przejeżdżającej ulicą Petroczmowską kasyera instytutu rolniczego Rona, napadło pięciu ludzi, wysadzilo jadącego z sanek i zabralo 6000 rubli. Sprawcy zbiegli.

Na Sybir.

Petersburg. Dziś wysłano na Sybir partye zesłańców politycznych w liczbie 100 osób.

Rewolucyoniści rosyjscy a Szwajcarya.

Kutais. W jednej z miejscowości kaukaskich rewolucyoniści zamordowali szwajcarskiego obywatela, nazwiskiem Moora. Przypuszczają, że wypadek ten skłoni władze szwajcarskie do ograniczenia prawa asyłu wobec rewolucjonistów rosyjskich.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”

z dnia 7 marca.

Wiedeń. Radca stanu Martens odjechał do Berlina.

Rzym. Minister sprawiedliwości Gallo został dziś w pomieszkaniu znaleziony bez życia. Prawdopodobnie zaszedł atak apoplektyczny.

Granica wkrw w arml.

Grac. Tutejsza „Tagespost” donosi, że ministerstwo wojny opracowało ustawę, wedle której dla pułkowników i generałów ma być oznaczona granica wieku. Przekroczywszy ją, będą musieli podawać się do dymitu.

Z dwora berlińskiego.

Berlin. Podczas wczorajszego przyjęcia na dworze berlińskim, w sali białej pałacu, na której znajdowało się przeszło 700 osób i cesarz Wilhelm ze swita, nagle rozległy się dźwięki

„werbel”. Okazało się, że jeden z członków orkiestry Straussa, Kiepkę, dostał nagłe objawienia i zaczął gwałtownie bębnić.

Ostrożność Stanów Zjednoczonych.

London. „Morning Post” donosi z Waszyngtonu: Departament państwa wydał zarządzenia celem zjednoczenia eskadr Oceanu Spokojnego, filipińskiej i chińskiej w jednej flote z punktem oparcia w Honolulu. Zaznaczają, że koncentracya sił morskich nie stoi w związku z wydarzeniami w Kalifornii, a tem mniej ze stosunkami Stanów Zjednoczonych do Japonii. Mimo to jest rzeczą jasną, że rząd uznaje ważność utrzymania floty na Oceanie Spokojnym, która by dawała dostateczną obronę dla Filipin i wysp Hawajskich i położonych nad Oceanem państw Unii.

Neutralizacya kanału.

Paryż. Dzienniki tutejsze reprodukuja alarmującą depeszę „Timesa”, jakoby rząd niemiecki prowadził rokowania z rządem duńskim o neutralizacyę kanału duńskiego celem ogłoszenia Morza Północnego jako „mare clausum”.

Bunt przeciw podoficerowi.

Paryż. Dzienniki przedstawiaja zaięcie w koszarach w St. Leo w następujący sposób: 9 żołnierzy, zasądzonych na areszt, zażądało derek dla okrycia się. Gdy wachmistrz odmówil, zebrałi się artylerzyści przed pokojem wachmistrza i zaczęli strzelać z rewolwerów i rzucić kamieniami do okien pokoju. Wachmistrz odpowiedział strzałami rewolwerowemi i przestał strzelać dopiero, gdy inni podoficerowie go wstrzymali. Rozgoryczenie przeciw podoficerom, którzy tylko z bronią w ręku opuszczają swoje kwatery, jest wielkie.

Z francuskich spraw kościelnych.

Paryż. Sąd policyjny w Nantes skazał na grzywnę od 16 do 25 franków 27 Urszulanek, które mimo ustawy kongregacyjnej z r. 1904, nie chciały opuścić klasztoru. Kiedy zakonnice opuśczały budynek sądowy, tłum urządził im owacy.

Paryż. Dwóch księży paryskich z probostw St. Denis i St. Germain prosiło o uwolnienie, albowiem w obecnym ciężkich stosunkach nie są zdolni wykonywać obowiązków kapłańskich. „Figaro” donosi, że jeszcze kilku innych proboszczów zamierza złożyć swe godności z obawy, że będzie im niemożliwym dostarczyć środków na dalsze prowadzenie służby kościelnej.

Grecya a Włochy.

Rzym. Ambasador włoski na prośbę rządu greckiego, złożył rządowi turekiemu w Konstantynopolu przedstawienie w sprawie patriarchatu ekumenicznego. Wogóle stosunki między Włochami a Grecyą, zaczynają nabierać bardzo wyraźnej cechy serdeczności. Król włoski uda się niebawem do Aten, aby rewizytować króla greckiego.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Prof. Pawłow wykazał
ze zdrowy apetyt jest pierwszym i najsilniejszym bodźcem dla nerwów żołądka. Wybitnie wzmacniają żołądek i podniecają apetyt prawdziwe krople żołądkowe Bradego. Dowodnie skuteczny środek, gdy się na bardzo mały apetyt wzięcie, zgagę, nadmierną ilość kwasów, ból głowy, żołądka, zbrocenie w trawieniu i jego skutki. Można dostać w aptekach. C. Brady, aptekarz, Wieden I., Fleischmarkt, 1—376, wysyła 6 flaszek za 5 K. 3 wielkie flaszki za K 450 opłatnie. 735 2 3

Dr Tadeusz Iskrzycki
otworzył 1105 3 3
kancelaryę adwokacką w Krakowie,
ulica Wolska, L. 3.

Jazdy dla przyjemności
Austriackiego Lloyd'a w Tryeście, jak ogłoszenie na dalszej stronie.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 7 marca. (Gielda południowa.)
Marki 117 72. Renta majowa 99 10. Renta koronowa węgierska 94 95. Akcje austr. zakt. kred. 681 50. Akcje węg. zakt. kred. 609 00. Ak

Krajowy szpital św. Łazarza w Krakowie 1133 1 3
poszukuje ogrodnika. — Zgłoszenia osobiste przyjmuje Zarząd szpitala.

Dom piętrowy
i parcela pod budowę w Czarnej Wsi do sprzedania. — Wiadomość: **M. Stanek w Czarnej Wsi.** 1124 1 6

Korzystna lokacja kapitału!!!
8000 złr. poszukuje się na hypotekę 7% od sta. — Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ pod **1127.** 1127 1 5

Spółnika
z kapitałem 10.000 złr. poszukuje jedynie w kraju przedsiębiorstwo fabryczne. Kapitał zabezpieczony. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod **1128.** 1128 1 5

Dowody życia zagrobowego!
Czy człowiek żyje po śmierci?
Przez Dra F. Hartmana. Treść: Najwyższa prawda wszechświata. Najwyższa prawda w życiu ludzkim. Napoleon Wielki o religii i życiu pośmiertnym. Śmierć, a co potem? Rozmaite stany świadomości. Cel istnienia ludzkiego. — Proszę ta uchronić już niejednego od wielu niebezpieczeństw wynikających z materialistycznego pojmowania życia. Cena 1 K (z przesyłką poczt. 1 K 10 h.). Do nabycia w znaczących księgarniach lub adresując wprost do „Wydawnictwa Włóczęgi“, Kraków, dz. I. 1118 1 7

Przystojna panna
w średnim wieku, na rządowej posadzie na wsi, roczne 2400 K, z braku znajomości szuka na tej drodze towarzysza życia. Zgłoszenia pod „**Gamota**“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“ 1111 1 2

IMPREGNOWANE płótna nieprzemakalne
na płachty wozowe, na namioty, werandy, (fartuchy dla p. p. masarzy i rzeźników) gotowe płachty wozowe z uszyciem i okuciem od 2 kor. za 1 m.² poleca 1128 1 20

1-sza gal. fabryka worków i płócien nieprzemakalnych
Jan Bieniek w Podgórzu

Ogłoszenie.
Dnia 12 marca 1907 o godzinie 10 przed południem odbędzie się w dworze w Sance przymusowa licytacja koni, krów, mebli. 1129
Przedmioty te można oglądać we dworze w Sance w dniu licytacji.
C. k. Sąd powiatowy w Krzeszowicach.

Rok założenia 1878.
A. BERTRAM
w Krakowie, ul. Mostowa l. 4 (filia przy ul. Grodzkiej l. 47),
poleca swój fabryczny skład zegarów, zegarków, oraz różną złotą i srebrną biżuterię w wielkim wyborze. 1022 2 4
Ceny bezkonkurencyjne.
Cenniki na żądanie darmo.

Pewną egzystencję
zapewnią sobie osoby chcące w każdej okolicy zająć się sprzedażą obrazów. Dotychczasowe zajęcia obojętne.
Zgłoszenia pod: „**Merydian**“ poste rest. **Kraków**, za okaz. kwit. inser. 1075 2 2

Reprezentacja pierwszego krajowego Towarzystwa posagowego przyjmie kilku **zastępców**
pod bardzo korzystnymi warunkami do przyjmowania ubezpieczeń posagowych.
Zastępcy lokalni poszukiwani.
Blizszych wyjaśnień udziela: Teofil Gadulski, Podgórze, ul. Krakusa 25. 983 4 5

Gotowe Kostiumy od 29 K
spodnice, bluzki, halki, zakłady, okrycia,
poleca firma
HENRYK SCHWARZ
Kraków, Grodzka 13, tel. 43.
1104 1 0
Próby na żądanie oplatnie.

Prosimy żądać bezpłatnie
w każdej księgarni
Katalogu dzieł nakładowych
we wszystkich dziedzinach wiedzy i beletrystyki **świeżo** **wydanego**
przez księgarnię 923 2 1
G. Gebethnera i Spółki w Krakowie.

TANNINGENE
najlepszy
środek do farbowania włosów
K 5.— 688 4 9
ANTONI J. CZERNY, Wiedeń I.,
Walliseng. 5., XVIII, Carl Ludwigstr. 6.
Składy w aptekach, drogueryach i perfumeryach.

Do ciągnięcia dnia 1 kwietnia o głównej wygranej fr. 600.000 złot.
polecam
LOSZY TURECKIE
Losy tureckie są obecnie najcenniejszymi losami i przedstawiają bardzo korzystne widoki wygranej.
6 ciągnięć na rok: dnia 1/4, 1/6, 1/8, 1/10, 1/12.
Główne wygrane: 3 po 600.000 frank., 3 po 300.000 i liczne wielkie poboczne wygrane.
Najmniejsza wygrana około 229 K.
Za gotówkę nabywać można na podstawie urzędowego dziennego kursu. Polecam nadto:
1 los turecki na raty miesięczne po 6—8—10 K
2 losy tureckie „ „ „ 12—16—20 K
5 losów tureckich „ „ „ 30—40—60 K
10 „ „ „ 60—75—100 K
Zestawienie najniższej ceny na podstawie każdego stanu kursu. Wyłączne, niepodzielne prawo gry na podstawie dokumentu kupna sprzedaży sprzedanego podług przepisów prawa zaraz po złożeniu 1 raty wprost u mnie. Przesłanie pierwszej raty najlepiej uskutecznić przekazem. 1076 1 6

EDWARD URBAN
Dom bankowy, Berno (Morawskie), Wielki Plac 23—25 (w domu własnym)
Rzecznych, stałych odprowadzawców potrzebuję wszędzie.
Niskie ceny. Dobra prowizja

Canada kosiarki „NOXON“
wyrób pierwszorzędny,
Wiązacz snopów
Żniwiarka
Kosiarka do trawy
regulacja manewrowania, wyrobienia firma
Ph. Mayfarth i Ska w Wiedniu, III
fabryki maszyn i odlewnie żelaza, 759 3 10
Frankfurt n. M., Berlin, Paryż. — Ilustrowane cenniki za darmo, franko.

PANOWIE
ruchliwi, nadający się do odwiedzin osób prywatnych, znajdują natychmiast stałą i nader korzystną posadę. — Zgłoszenia **I. Richter ul. Floryańska 10**, I piętro wyłącznie od godziny 9 do 12. 1019 3 6

W 6 dniach do Ameryki.
Przeprawa pasażerów do 141 37 104
Kanady i Argentyny
Żądać pouczenia. Korespondentka wystarczy.
FALCK & COMP.
HAMBURG, RABOISEN 30. n. r.
Korespondencja we wszystkich językach.

Znakomita Herbata z wieżą
wszędzie w kraju do nabycia
SZARSKI I SYN
w Krakowie.
Rok założenia 1853. 128 26 0

Okręgowy Urząd
pośr. pracy w Krakowie poleca 2 ekonomów, kawalerów, z długoletnią praktyką; 2 kucharzy restauracyjnych z chlubeniami świadectwami i 1 znakomitego czoładnika masarskiego do Krakowa albo na wyjazd. 1123 2 3

Towarzystwo Ubezpieczeń życiowych
przyjmie urzędnika do podróży dla zachodniej Galicji. Warunki: stała płaca, dykt, koszt podróży i osobna tancytyna. Reflektuje się na osobę inteligentną z kwalifikacją do akwizycji i organizacji, a pierwszeństwo mają urzędnicy, którzy mogą wykazać zdolności w tym zawodzie. 1027 3 3
Dokładne oferty z określeniem wieku i życiorysu pod napisem: **Korzystna posada poste restante Lwów.** 996 3 10

Austracki Lloyd, Tryest.
Jazdy dla przyjemności
pierwszorzędnym oddzielnym parowcem „**Thalia**“
Podróż II od 17 marca do 12 kwietnia 1907:
Do Włoch południowych i Afryki północnej
zawadzając o przystań Alabazji, Korfu, Syrakus, Tunisu, Philippeville (Konstantyn), Marsylii, Nizy, Genui, Neapolu, Capri, Palermo, Messyny, Teorminy, Dubrownika, Wenecji. — Ceny jazdy po morzu wraz z utrzymaniem od 500 K począwszy.
Następnie:
Podróż III. od 18 kwietnia do 18 maja z Tryestu do Hiszpanii i Afryki północnej i Podróż IV. od 25 maja do 16 czerwca z Tryestu do Grecji, Konstantynopola, i Malej Azji.
Wycieczki w okolice urzędu Biuro podróży Theos. Cook et Son pod warunkami objętymi osobnym programem.
Programy, wyjaśnienia i zgłoszenia u firmy
Generalna Agencja Austrackiego Lloyd w Wiedniu, I., Körntnerstr. 6,
tudzież we wszystkich agencjach i biurach podróży. 834 5 25

Niema już siwych włosów!
„**PUREZA**“
środek dozwolony, z poręczeniem nieszkodliwym, stanowi zdumiewająco wynalazek w barwieniu włosów. „**Pureza**“ jest już od wielu lat uznana za dobrą i z tego czasu, że postawiamy włosom głowy i brody przywraca zupełnie ich pierwotną naturalną barwę, nawet na ciemno, czarno, i jasno wspaniale barwi, nie psując i nie zmieniając barwy przy myciu. Pochwalne uznania ze wszystkich krajów można przeglądać. Sprzedaje **Gustaw BEREND, Wiedeń, I., Raimnterstrasse 44/10.**
Cena flaszki 4 K, pocztą 40 h więcej za załączką. 798 4 7

PYTANIE: Jakże korzyści dają założone przez nas na zasadzie art. 266—270 kod. handl. stowarzyszenia losowe?
ODPOWIEDZ: Nadzwyczajnie! Ponieważ kupując tylko
2 LOSY TURECKIE
i wypłacając cenę kupna w drobnych spłatach, bo po 12 kor. 50 hal. miesięcznie (37 po 12:60) gra się równocześnie już po zapłaceniu pierwszej raty (przesyła się najdogodniej przekazem) od dnia podjęcia kuponów 2 losów bez przerwy na
100 losów tureckich
Wobec zbliżającego się ciągnięcia dnia 1 kwietnia z główną wygraną
FRANKÓW 60.000
zapraszamy do rychłego przystąpienia, względnie zażądania bezpłatnej oferty, tembardziej, że cena losów tureckich, jako najtańszych i najwięcej szans dających losów, coraz bardziej idzie w górę
Za czeki i gazetę losowań nie liczymy. — Koszta dodatkowe wykluczone.
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY 1035 2 3
ROHATYN I ULAM LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 8.
Losy tureckie pojedynczo na raty sprzedajemy po K. 208 (26 po 8), a za gotówkę podług kursu dziennego.

Proszę zawsze żądać Wyrobu krajowego
MUNKA OSZCZĘDZAJĄCYCH JĘDRNYCH MYDEŁ
z „nosorożcem“ lub „kosą“ 288 18 50
z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki mydła
Szymona Munka w Żywcu l. 4.
(Założonej w roku 1846).
Próbki i cenniki darmo.

Fortepian krótki do sprzedania.
Sławkowska 6, I p. oficyjna. 1107 2 3
Masło naturalne i Jaja!
wysła się na całą kulę ziemską co dziennie świeże masło w pakietach netto 1 1/4 kg. po 9 K 60 h. kolejną zaś jej świeżych dużych, skrzynkę czyli 24 kopy lub 12 kop licząc za kopę stacya Grybów 3 K 80 h. Ręczy się za rzetelną obsługę. Dom eksportowy S. Weissa w Grybowie, II piętro. 1114 2 3

Sklep korzenny
śniadankowy, ze stosownymi ubikacjami, w miasteczku powiatowym, fabrycznym, blisko Krakowa, jest z powodu stosunków familijnych z wolnej ręki do sprzedania.
Wiadomość w Agencji ogłoszeń ul. Karmelicka l. 6. 1106 2 3

Znakomite sardynki norweskie
w pomidorach, marynowane i wędzone — w oliwie — poleca handel towarów kolonialnych pod firmą
Wojciech Olszowski
w Krakowie, 788 6 0
Mały Rynek, róg ulicy Szpitalnej.

Zdolnego pianisty
lub pianistki poszukuje kawiarnia przy ulicy Siennej l. 14. 1115 3 3

Praktykanta
z lepszemu domu, z dobrem wykształceniem szkolnym, pięknym piśmem, biegłego w języku polskim w słowie i piśmie, w wieku około lat 17, przyjmie zaraz większe biuro ubezpieczeń za małą na początek płacą.
Zgłoszenia tylko listowne z poleceniami przyjmują Administracja „N. Reformy“ pod **1112.** 1112 2 2

Osoba uzdolniona w krawiectwie posada leca się i poszukuje zajęcia w domach prywatnych. Wiadomość: ul. Domińska 3, u p. Leszczyńskiej, parter, 190 2 2

Biuro firmy
Sokolnicki & Wisniewski
Fabryka elektrotechniczna i Zakład instalacyjny, Lwów.

Oddział krakowski
został przeniesiony z pl. Maryackiego 9 do domu pod l. 34 Rynek gł., Pałac Spiski w podwórku. 1085 2 3

Masło
naturalne, co dzień świeże, wysła w 5-cio kilowych paczkach franko do każdej stacyi pocztowej za pobraniem po cenę 4 złr. 96 ct.
Józef Konstanty Barnas, Szepesztalu, Węgry. 618 18 20

Na reumatyzm
gościec, postzał (ischias) i łamania poleca się usmierzające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowano i przez znakomitości uznane
Linimentum Gaultheriae compositum
z prawnie zarejestr. marką ochronną
„NERWOL“
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron. Nie licząc opakowania 1 franko. Tyśiące listów dziękczynnych do przegladnięcia. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. — Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika **Dra Juliusza Franzosa** w Tarnopolu w Krakowie do nabycia w aptece Wiszniewskiego. 217 12 0

Najlepsze i najtańsze
HARMONIJKI
tylko we fabryce harmonijek p. f.
O. LEDERHOFER w Pradze,
Jerusalemgasse 15.
Cenniki darmo. 109 22 26

Kredyt osobisty dla urzędników
oficerów, nauczycieli i t. d. Samoistne stowarzyszenie oszczędności i zaliczek związku urzędników udzielając pod b. przystępnymi warunkami osobistych pożyczek także na kilkoletnie spłaty. Pośrednictwo wyłącznie. Adresy stowarzyszeń podaje za darmo: Centralleitung des Beamten-Vereines, Wiedeń, I., Wipplingerstrasse L. 35. 117 41 52

Gratis i franko
wysłał każdemu swój wielki bogaty ilustrowany cennik z przeszło 1000 odbitek dojrzych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — **HANS KONRAD,** Dom eksportowy towarów muzycznych w Brixi Nr 628.
Skrzypce dla początkujących już za K 480, 5:50, 6.—, 6:80 i wyżej. Śmyczki po K —80, 1.—, 1:40, 1:80 i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. Ryzyka niema. Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy.
458 5 60